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Введение

Актуальность темы исследования. Осуществляемая

правоприменительными органами интерпретация положений бюджетного

законодательства об исполнении судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, наделяет их значительной степенью автономии в регулировании

общественных отношений. В результате они вторгаются в предмет регламентации

иных отраслей права, что приводит к прямо не декларируемому законодателем

подчинению материальных отношений, складывающихся между должником и

взыскателем, тем целям, которые изначально оправдывали только само

существование специальных процедур исполнения судебных актов об обращении

взыскания на бюджетные средства. Этот же подход наблюдается и применительно

к процессуальным отношениям, связанным с исполнением принятого судебного

акта в условиях иммунитета бюджетов. Вследствие этого при исполнении

судебных актов в условиях иммунитета бюджетов возникают ограничения в

отношении начисления процентов за пользование чужими денежными средствами

и индексации присужденных денежных средств.

Поэтому применение правовых положений Бюджетного кодекса РФ и иных

нормативных правовых актов бюджетного законодательства об исполнении

судебных актов наряду с нормами иной отраслевой принадлежности провоцирует

в судебной практике многочисленные споры относительно обоснованности

результата их применения. В частности, обширная практика обжалования

судебных актов по отдельным категориям дел, вплоть до высших судебных

инстанций, демонстрирует, что участники гражданского оборота в отсутствие

убедительной аргументации судов не согласны с отстаиваемой

правоприменительными органами дифференциацией пределов автономии

бюджетных правил главы 24.1 БК РФ, основанной на видах удовлетворяемых к

публичному субъекту требований.

Спорность занимаемых на практике позиций относительно допустимых

пределов вторжения бюджетного законодательства в регламентацию отношений

иной отраслевой принадлежности, возникновение которых сопряжено с
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исполнением судебных актов в условиях иммунитетов бюджетов 1 , вынуждает

Верховный Суд РФ и Конституционный Суд РФ проявлять повышенное внимание

к этим вопросам. Поэтому, среди прочих, проблемы смежного правового

регулирования систематически находят отражение в судебных актах

Конституционного Суда РФ2, определениях судей и коллегий Верховного Суда

РФ3, его обзорах судебной практики4, а также стали предметом самостоятельного

постановления его Пленума5.

Вместе с тем не прекращающиеся процессы трансформации бюджетных

правил исполнения судебных актов усложняют для правоприменителя выработку

универсальной правовой методологии при разрешении спорных вопросов. За

годы, прошедшие с момента принятия Бюджетного кодекса РФ, регламентация

отношений по исполнению судебных актов в условиях иммунитета бюджетов

неоднократно менялась. Используемая главой 24.1 БК РФ технология исполнения

судебных актов против казенных учреждений становилась образцом для введения

самостоятельных процедур исполнения судебных актов против иных

1 Анохин В. С. Взыскание убытков (ущерба) хозяйствующих субъектов за счет казны: праворегулирование и

правоприменение // Гражданское право. 2007. № 3. С. 37; Блинов С. П. Некоторые проблемы обращения взыскания

на средства казны публично-правового образования по искам о возмещении вреда от незаконных действий

государственных органов и их должностных лиц // Вестник Новосибирского государственного университета.

Серия: Право. 2011. Т. 7. № 2. С. 58; Зверева В. А. Экономическое содержание исков, предъявляемых к казне

субъекта Российской Федерации // Арбитражный и гражданский процесс. 2007. № 5. С. 43–44.
2 Постановления от 14.07.2005 № 8-П; от 02.03.2010 № 5-П; от 15.07.2021 № 37-П / Конституционный Суд РФ.

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».
3 Определения судьи от 15.09.2014 № 305-КГ14-257; от 07.10.2016 № 308-КГ16-12786; от 31.07.2017 № 309-КГ17-
945 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Определение Судебной коллегии по

гражданским делам от 21.02.2022 № 5-КГ21-188-К2 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; Определения Судебной коллегии по экономическим спорам от 19.12.2022 № 305-ЭС22-

14405; от 07.03.2023 № 305-ЭС22-16399 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
4 Пункт 1 раздела «Информация для сведения» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ

за второй квартал 2007 года, утвержденного Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 01.08.2007 /

Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 17 раздела «Судебная практика по

уголовным делам» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за первый квартал 2009

года, утвержденного постановлениями Президиума Верховного Суда РФ от 03.06.2009 / Верховный Суд РФ.

Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной

практике» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2015), утвержденного Президиумом Верховного
Суда РФ 04.03.2015 / Верховный Суд РФ. Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 34 раздела «Судебная

коллегия по административным делам» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 4 (2017),

утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2017 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике» Обзора

судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 10.06.2020

/ Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
5 Постановление Пленума от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс».
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самостоятельных участников гражданского оборота. Сама же процедура статей

242.3–242.5 БК РФ также приспосабливалась к исполнению судебных актов, в

отношении которых справедливость ее использования может быть поставлена под

сомнение.

При этом нельзя признать достаточными усилия законодателя и

правоприменителя по обеспечению должной систематизации развивающегося

правового материала. Возможно, по этой причине Министерством финансов РФ в

проекте нового бюджетного кодекса была сделана попытка придать правилам

исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов большую

системность 6 . На решение этой же проблемы, можно предположить, было

направлено и принятое Постановление Пленума Верховного Суда РФ от

28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по

обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации»7.

Ослабление системности в правовой регламентации отношений,

возникающих в связи с исполнением судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, сказывается и на выявлении допустимых пределов вторжения

бюджетных правил в регламентацию смежных отраслевых отношений.

Дополнительные сложности вызваны расширением пределов иммунитета

бюджетов и распространением соответствующего режима, помимо средств

публично-правовых образований, также на средства иных самостоятельных

участников экономической деятельности.

Более того, представляется, что выработке на практике универсальных

подходов к выявлению допустимых пределов автономии бюджетно-правовых

правил исполнения судебных актов препятствуют также не получившие должного

6 Проект Бюджетного кодекса Российской Федерации / Министерство финансов Российской Федерации //

Министерство финансов Российской Федерации : [сайт]. URL:

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/bud_codex/ (дата обращения: 07.04.2022); Комягин Д. Л. Иммунитет

бюджета и иные меры по защите казны: к вопросу о системе бюджетного права // Финансовое право: проблемы

теории и практики: сборник научных статей. – М., 2016. С. 101–108.
7 Киреева А. В. Анализ проблем иммунитета бюджета публично-правовых образований // Финансовое право. 2020.

№ 2. С. 34.
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рассмотрения вопросы соотношения закрепленных бюджетным

законодательством процедур исполнения судебных актов и общегражданского

порядка исполнения.

Обозначенные вопросы также почти не находят отражения и в доктрине

финансового или гражданско-процессуального права, которая должна выступать

ориентиром для законодателя и правоприменителей. На восполнение данного

пробела и нацелена настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на обширную

практику применения судами положений бюджетного законодательства,


[…]


result, such an expansion of the limits of the budget immunity regime has led to the loss

of legal homogeneity of the procedures covered by it.

The need to extend it to funds reflected in the personal accounts of autonomous

and budgetary entities, as well as to the funds of participants in treasury support, is not

justified by the need to form budget expenditure for the purpose of enforcing a court

decision, as is the case for budget funds. Therefore, in the part covering the funds of

these economically independent entities, the extension of the budget immunity to them

can be justified only by the need to maintain public control over the movement of funds

in the treasury payment system, as well as to create a special legal status in relation to

autonomous and budgetary entities created by their founders to perform their public

tasks and functions.

In turn, the adaptation by the law enforcement agencies of the budget immunity to

the refund of overpaid and collected tax payments does not find any of the specified

budgetary components. In this regard, it is necessary to come to the conclusion that this

153

regime is used in these relations exclusively due to the need for the treasury technology

of enforcing court decisions provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation.

At the same time, it should be recognized that the need to form budget

expenditures when enforcing arbitration decisions on the recovery of funds from

budgets allows us to speak about the fact that the enforcement of such arbitration

decisions should be covered by the budget immunity regime. However, constitutional

guarantees of the rights of private individuals, derived from the principle of the rule of

law enshrined in the Constitution of the Russian Federation, imply the admissibility of

extending this regime as a special one to arbitration decisions only by direct indication

of the law. Therefore, the absence of a special procedure for their enforcement

enshrined in the current legislation impedes the derivation of corresponding

enforcement from the scope of the Federal Law dated 02.10.2007 No. 229–FZ "On

Enforcement Proceedings".

4. As a result of the interpretation of budgetary provisions enshrined in Chapter

24.1 of the Budget Code of the Russian Federation by courts and other law enforcement

agencies, the corresponding rules are granted significant autonomy in the system of

regulating public relations. Such autonomy allows budgetary regulation, in the absence

of formal grounds, to encroach on the regulation of relationships of another industry

affiliation, as a result of which the development of material relations between the debtor

and the creditor, including the denial of the creditor's rights to accrue interest on the use

of other people's funds until the expiration of the three–month period allotted for the

execution of a court order, is dependent on the budgetary needs of the public entity.

In addition, the influence of the autonomy of budgetary rules on the enforcement

of court orders is also present in relation to procedural relations involving the debtor

and creditor, which is manifested in the law enforcement practice in terms of the refusal,

until the expiration of the period allotted for the execution of a court order, to index the

awarded sums of money under court orders that are enforced under the immunity of

budgets.
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5. The development of legislative provisions on the enforcement of court orders

under the immunity of budgets indicates a trend towards the strengthening of the

autonomy of budgetary regulation in this area. It appears that such strengthening,

among other things, is caused by a change in the internal logic of the procedure for the

enforcement of court orders provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation. Its updating, accompanied by a transition from the enforcement

of court orders against budgetary entities (of the old type) to the enforcement of court

orders against state entities, allowed law enforcement agencies to adapt its provisions to

the enforcement of any court orders based on which it is envisaged to recover funds

from the part of the budget funds, the authority to dispose of which is granted to specific

participants in the budget process. As a result, the public legal entity itself is often

denied the status of the debtor when enforcing court orders, as required by civil law

regulation, since it is replaced by a public authority that is effectively endowed with

independent legal capacity, which may lead to a limitation of the size of the debtor's

property liability and, as a result, a threat to the creditor's rights.

6. Regulation of relations related to the enforcement of court orders involving the

collection of funds from budgets is characterized by autonomy. However, such

autonomy cannot be unlimited. Its limits are inherently embedded in the very reason for

its existence – the need to achieve a constitutional balance between private and public

interests.

Therefore, when identifying the permissible limits of autonomy of budgetary

rules for the enforcement of court orders in conditions of budget immunity, the

following must be taken into account. Firstly, the restriction of rights that arises as a

result of the intrusion of budgetary rules into the regulation of other areas of law must

be based on the constitutional goals of budget immunity, which consist of the need to

form budget expenditures and/or maintain public control over the movement of funds

paid under the court order. Secondly, such a restriction, based on the stated goals, must

be proportional to these goals, which means that such goals cannot be achieved without

the assessed restriction.
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7. The inclusion of special procedures for the enforcement of court orders related

to the collection of funds reflected in the accounts of autonomous and budgetary

entities, as well as funds of participants in treasury support, cannot be justified by the

need to redistribute budgetary funds to form budget expenditures for the enforcement of

court orders. The presence of such special procedures in legislation, from the standpoint

of current legislation, is based solely on the need to maintain public control over the

proper use of funds of budgetary origin.

However, this constitutional goal does not justify the intrusion of budgetary rules

for the enforcement of court orders into the regulation of civil and civil procedural

relations insofar as the right of the claimant to accrue interest on the use of another's

funds and indexation of the awarded monetary amounts is excluded during the period

allotted for the enforcement of the court order.

On the other hand, the introduction of special procedures for the enforcement of

court orders against the budget is justified primarily by the need to allocate additional

time for the public entity to enforce the court order, as otherwise the rights of third

parties may be violated. However, this in itself does not indicate that the limitations of

the claimant's rights derived from the autonomy of budgetary regulation are always

proportional to these goals. In particular, limitations related to the accrual of interest on

the use of other people's funds and indexation of awarded monetary funds are not

causally related to the stated goals of budget immunity and are therefore

disproportionate.

However, such a limitation may be considered constitutionally proportionate if, in

addition to the stated constitutional goal of budget reallocation, it is linked to the need

to protect the rights of other persons relying on the protection of their rights and

freedoms in conditions of budget resource scarcity. However, such a limitation of the

claimant's rights cannot arise from legal interpretation and must be directly stated in the

law, as otherwise it conflicts with the principles of legal certainty and maintaining

citizens' trust in the law.
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