ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Савенкова Алексея Владимировича на тему: «Исполнение судебных актов в условиях иммунитета бюджетов: проблемы автономии бюджетно-правового регулирования», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Диссертационная работа А.В. Савенкова представляет собой научное исследование интересной и актуальной темы, посвященной исполнению судебных актов в условиях иммунитета бюджетов.

Бюджетная деятельность государства (муниципальных образований) представляет собой центральную группу отношений, регулируемых финансовым правом. Складывающиеся в этой сфере отношения имеют важнейшее значение как для реализации задач и функций государства (муниципальных образований), так и, учитывая системные свойства финансов, для экономики страны в целом. В юриспруденции, в финансовом праве с учетом значимости этих отношений выделилось бюджетное право, непосредственно их регулирующее. Бюджетно-правовое регулирование, отражая особенности регламентируемых им отношений, приобрело свои принципы, специфику регулирования. Эти особенности дают возможность четко и непротиворечиво урегулировать бюджетные отношения. В то же время имеются случаи, когда бюджетные отношения соприкасаются с отношениями иной отраслевой принадлежности. В этих случаях могут возникать трения между бюджетным правом и соответствующей отраслью (подотраслью) права. Одним из таких случаев являются отношения, связанные с обращением взыскания на средства бюджетов при исполнении судебных актов. Здесь сталкиваются интересы, продиктованные необходимостью полного и планового исполнения бюджетов, с интересами, вытекающими из безусловности исполнения судебных актов.

Как свидетельствует правотворческая и правоприменительная практика последних двадцати лет, правовое регулирование исполнения бюджетов и правовое регулирование обращения взыскания на средства бюджетов находились в постоянном конфликте. Бюджетно-правовое регулирования пытались «защитить» бюджетные средства от внепланового расходования на основании судебных актов. Законодательство, регулирующее исполнение актов судебных органов, старалось обеспечить их безусловное и полное исполнение. В разрешении этого конфликта были задействованы практически все ветви власти. Одни вводили определенное правовое регулирование, другие истолковывали, фактически его корректируя.

Не решены возникшие теоретические и практические проблемы, связанные с исполнением судебных актов в условиях иммунитета бюджетов, до настоящего времени. Такая ситуация требует глубокого теоретического и практического анализа, который бы позволил на научной основе сделать предложения по разрешению возникших конфликтов. В связи с этим исследование, предпринятое А.В. Савенковым, является весьма полезным и своевременным.

Диссертационная работа представляет собой одно из первых комплексных финансово-правовых исследований исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов, автономии бюджетно-правового регулирования в этой сфере, и пределов такой автономии.

Автор диссертационного исследования поставил перед собой цель выявить автономию бюджетно-правового регулирования отношений, складывающихся при исполнении судебных актов в условиях иммунитета бюджетов, и создать правовую методологию определения ее допустимых пределов. Этой целью были предопределены задачи научного исследования.

Реализация поставленных в диссертации целей и задач, системность подхода к анализу темы исследования позволили автору разработать комплекс научных положений, выводов и рекомендаций, обладающих новизной.

Обоснованными являются выявленные в работе особенности процесса исполнения судебных актов при обращении взыскания на средства бюджетов как самостоятельного (предполагающего изъявление должником воли на перечисление денежных средств взыскателю) и принудительного (в силу обязательности исполнения судебного акта и принятия уполномоченными в рамках главы 24.1 БК РФ органами мер по организации исполнения, включая меры понуждения взыскателя к самостоятельному исполнению). Такие характеристики позволяют рельефно отразить специфику этих отношений. Достоверность такого вывода подтверждена как существующим правовым регулированием и динамикой его развития, так и складывающейся судебной практикой.

Заслуживает одобрения проведенный во втором параграфе первой главы глубокий исторический анализ правового регулирования и правоприменительной практики рассматриваемых отношений. Использование такого исторического метода исследования позволило увидеть динамику становления и развития процедур обращения взыскания на бюджетные средства, выявить причины тех закономерностей и проблем, которые существуют в их правовом регулировании. В результате были сделаны глубокие и обоснованные выводы относительно особенностей обращения взыскания по долгам различных типов государственных (муниципальных) учреждений в различные периоды времени.

Заслуживает поддержки критика размещения норм, предусматривающих в настоящее время порядок обращения взыскания на средства бюджетных и автономных учреждений, в части 20 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ, а также существование ссылок на эти нормы в других законах. Сложившаяся ситуация является примером включения в акт специального характера норм с самостоятельным предметом регулирования, которые не имеют отношения к действию и вступлению в силу этого федерального закона.

Верными представляются предложения о закреплении самостоятельной процедуры исполнения судебных актов против государственных внебюджетных фондов.

Правильной является оценка подлежащих казначейскому сопровождению средств после их перечисления участнику казначейского сопровождения как утрачивающих статус бюджетных. Такой вывод позволил автору сделать методологически верные предложения, в том числе о фактическом расширении понятия бюджета при распространении режима иммунитета бюджетов на средства, подлежащие казначейскому сопровождению.

Можно поддержать предложение о необходимости отказа от понятия иммунитета бюджетов и введения в условиях обновленного режима новой терминологии, указывающей на охват таким режимом всех отношений, подпадающих под особые правила обращения взыскания.

В целом обоснованной является критика распространения порядка обращения взыскания на средства бюджетов на отношения по возврату излишне уплаченных (излишне взысканных) сумм налоговых платежей. На наш взгляд, эта позиция была сформирована Высшим Арбитражным Судом РФ на основе формального толкования норм главы 24.1 БК РФ. Хотя интересным является предложение автора о возможности использования самой «казначейской технологии» в рамках этих отношений.

Важными являются поднятые автором вопросы об исполнении актов несудебных органов, в том числе третейских судов. Сделанные здесь предложения способны улучшить существующее правовое регулирование.

Правильным можно признать общий вывод первого параграфа второй главы об объединении в рамках одного режима процедур обращения взыскания на средства, которые имеют разные правовые режимы, но так или иначе контролируются публичным субъектом. Это отражает в целом тенденции развития бюджетно-правового регулирования, проникающего во все новые и новые области, направляясь за движением бюджетных средств.

Интересными и обоснованными представляются выявленные особенности автономии бюджетного права при регулировании обращения взыскания на средства бюджетов.

Обоснованным и выверенным является вывод о том, что желание законодателя придать повышенную определенность в выборе предусмотренной бюджетным законодательством процедуры исполнения за счет особого оформления резолютивной части судебного акта создает для взыскателя риски неполного удовлетворения его требований по причине недостаточности доведенных до главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств.

Доказанными можно признать выводы об отраслевой принадлежности различных отношений, возникающих при исполнении судебных актов за счет бюджетных средств, а также средств бюджетных и автономных учреждений и средств, подлежащих казначейскому сопровождению. На основе исследования большого количества научных работ, посвященных вопросам предмета финансового и бюджетного права, его соотношения с предметом иными отраслями права, автором сделан верный вывод о том, что отношения между взыскателем и органом, осуществляющим исполнение судебного акта, следует охарактеризовать в качестве гражданско-процессуальных, т.к. они не связаны с формированием расхода бюджета, а отношения, возникающие в рамках исполнения судебных актов между исполняющим их государственным органом и должником – как бюджетные, так и гражданско-процессуальные. Одновременно следует согласиться, что в процессе исполнения судебных актов против участников казначейского сопровождения и автономных и бюджетных учреждений вряд ли возникают бюджетно-правовые отношения.

Глубоким и всесторонним является анализ положений, касающихся возможности предоставления отсрочки при исполнении судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на бюджетные средства. Обоснованным здесь представляется вывод о том, что предоставление судом публичному субъекту отсрочки исполнения судебного акта по правилам процессуальных кодексов в дополнение к трехмесячному сроку создают должнику,

в сравнении с общегражданским исполнением судебных актов, большее количество инструментов, позволяющих избежать своевременного исполнения судебного акта.

Интересным является предложенный в работе вытекающий из Конституции РФ тест на пропорциональность ограничений при исполнении судебных актов за счет бюджетных средств.

Следует поддержать сомнения автора относительно того, что трехмесячный срок на исполнение судебного акта, установленный в ст. 242.2 БК РФ, должен оцениваться не только как процессуальный, но и оказывать влияние на развитие материальных правоотношений, в том числе ограничивать начисление процентов на взыскиваемые суммы за этот период.

Достоверными, обоснованными и ценными являются многие другие сделанные в работе выводы и предложения.

Полученные А.В. Савенковым в результате диссертационного исследования научные выводы и рекомендации в значительной степени восполняют пробелы в теории финансового права. Эти положения могут быть полезны при совершенствовании финансового, в том числе бюджетного законодательства, в правоприменительной практике государственных и местных органов, деятельность которых связана с осуществлением бюджетного регулирования. Положения диссертации можно использовать в процессе преподавания дисциплин "Финансовое право", "Бюджетное право", при подготовке научных публикаций, а также учебной литературы. Диссертационное исследование А.В. Савенкова прошло достаточную апробацию при выступлениях диссертанта с докладами на научно-практических конференциях, при публикации научных статей, монографий и учебных пособий.

Вместе с тем, несмотря на очевидные достоинства, положительные моменты, диссертационное исследование А.В. Савенкова содержит отдельные дискуссионные положения, в том числе следующие.

1. На с. 30–31 работы автор рассматривает вопрос о возможности исполнения судебных актов в отношении публично-правовых образований пу-

тем допущения субсидиарного применения принудительных мер исполнительного производства судебными приставами-исполнителями. По мнению автора, такая позиция противоречит статьям 13–15 и 32 БК РФ. Кроме того, в работе указывается, что эта позиция была устранена Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

На наш взгляд, субсидиарное применение принудительных мер исполнительного производства судебными приставами-исполнителями вряд ли противоречит нормам бюджетного законодательства. Публично-правовые образования отвечают по своим долгам не только средствами своего бюджета, но и иным имуществом казны. Правовое регулирование отношений, связанных с этим иным имуществом казны, не входит в предмет бюджетного права. В связи с этим исполнение таких актов приставами после истечения сроков на их исполнения в соответствии с положениями гл. 24.1 БК РФ не противоречит Бюджетному кодексу РФ. Пункт 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.05.2019 № 13, исключая возможность исполнения судебных актов судебными приставами-исполнителями, также затрагивает лишь вопросы обращения взыскания на бюджетные средства, но не препятствует обращению взыскания на иное имущество казны.

2. На с. 76–81 диссертационного исследования автор поднимает проблему, связанную с исполнением судебных актов о возврате излишне уплаченных и взысканных налогов в порядке, предусмотренном главой 24.1 БК РФ. Введение с 2023 г. уплаты налоговых платежей с применением единого налогового платежа отразилось на получателе этих средств, включая обозначение администратора такого дохода. В связи с этим возникает вопрос, к лицевому счету какого администратора доходов подлежат предъявлению исполнительные документы о возврате излишне уплаченных налоговых платежей в случае сохранения такой практики – в орган Федерального казначейства РФ, в котором открыт лицевой счет налогового органа, на учете в кото-

ром стоит плательщик, или в налоговый орган, указываемый в качестве администратора единого налогового платежа.

Одновременно не до конца понятно, поддерживает ли автор продолжение применения возврата излишне уплаченных (взысканных) налоговых платежей, при котором фактически оспаривается решение о доначислении этого налогового платежа. Судебная практика такой подход допускала. Однако она была сформирована с учетом старых редакций ст. ст. 78 и 79 НК РФ. В настоящее время в Налоговом кодексе РФ возврат предусмотрен лишь на основании ст. 79 НК РФ и, как правильно отмечено в работе, только в случае образования положительного сальдо на едином налоговом счете.

3. Диссертационное исследование построено как исследование проявлений автономии бюджетно-правового регулирования при исполнении судебных актов в условиях иммунитета бюджетов. В качестве одного из доказательств существования такой автономии приводятся нормы гл. 24.1 БК РФ. Здесь, возможно, необходимо дополнительное обоснование, что эти нормы однозначно носят бюджетно-правовой характер. В юриспруденции известны случаи, когда отдельные нормы одной отраслевой принадлежности помещались в тех или иных целях в нормативных актах иной отраслевой принадлежности. В связи с этим возникает вопрос, не могут ли нормы гл. 24.1 БК РФ оцениваться как гражданские процессуальные нормы, предусматривающие особый порядок исполнения судебных актов, для удобства помещенные в Бюджетный кодекс РФ.

Вышеуказанные дискуссионные моменты носят частный характер и не снижают общего положительного впечатления о проведенном исследовании, не влияют на высокую оценку диссертации как самостоятельного, концептуального и творческого исследования, имеющего научную новизну, актуальность, практическую и теоретическую значимость.

Диссертация Савенкова Алексея Владимировича на тему: «Исполнение судебных актов в условиях иммунитета бюджетов: проблемы автономии бюджетно-правового регулирования» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Савенков Алексей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

03 августа 2023 года

Член диссертационного совета
доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры финансового права
юридического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Воронежский государственный
университет»

Пауль А.Г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
подпись <i>А.Г. Пауль</i>
заверяю начальник отдела кадров
должность
<i>О.И. Зверева</i> <i>0308 20 23</i>
подпись расшифровка подписи